І такими є три інші, – математика, фізика і метафізика – які спрямовані тільки на пошук справжньої здатності речей, і, віднайшовши її, затихають.

Harum itaque quinque facultatum partim activarum, partim contemplativarum⁸⁶ ambitu /K-6/ omnis humana scientia sapientiaque continetur.

Finis philosophiae⁸⁷

Finis autem philosophiae generalis et quasi ultimus est, quam⁸⁸ paulo superius ex Augustino⁸⁹ et Platone innuimus, humana videlicet felicitas.

Nam cum homo constet animâ et corpore, beatus utique minime censendus est, si ea tantum bona possideat, quae ad corpus spectant, illis vero careat, quae animum felicem faciunt.

Hoc est, si una tantum ex parte, eaque minima felix⁹⁰ sit.

Et corpus quidem felix est forte, si est sanum et vegetum⁹¹, si nullis incommodis⁹² miseriisque divexetur, si omnia ad usum vitae necessaria affatim habeat.

Animae vero felicitas in quo alio sita est, quam si⁹³ utraque ejus facultas – intellectus, inquam⁹⁴, et voluntas – bonis suis et opibus abunde instruat?

Porro sicuti unum intellectûs desiderium est scire quamplurima, haec enim fames a natura ipsi insita est, ita nihil eidem⁹⁵ jucundius venire potest, quam si quae⁹⁶ cognoscere cupit, tandem cognoscat et varia rerum notitia perfruatur.

Quod si qualemcumque rem cognoscere magna⁹⁷ animi delectatio est⁹⁸, ut⁹⁹ ipsimet in nobis exprimimur¹⁰⁰, dum aliquem nuntium¹⁰¹ de re, quam scire nihil ad nos attinet, allatum excipimus.

Quae¹⁰² voluptas et suavitas mentis censenda est, si nobis contingat scire, tot, tantas, tam varias et tam arcanas naturae opes et perlustrare, quae in terrae¹⁰³ visceribus, quae in maris profunditate lateant, quae peragantur in aere, quae in caelo et supra caelum gerantur, quin et mensis naturae limitibus ad ipsius /P-5/ rerum conditoris quandam notitiam pervolare.

Hoc certe pabulo nihil dulcius gratiusque mens humana habere potest.

Ad perfectionem tamen ejusmodi felicitatis requiritur, ut et conscientiae tranquillitatem, quam jure mentis convivium non nemo sapienter appellavit, possideamus, quam non alias comparare licet, nisi si recte rationi obtemperet obsequaturque voluntas.

Id vero fit virtutum exercitio et fugâ vitiorum.

Quam enim, quaeaso, ob causam torquemur¹⁰⁴ in animo, dum aliquid honestati contrarium facimus, nisi quod dissensionem¹⁰⁵ illam voluntatis a ratione factam, veluti plagam quandam et vulnus atrocissimum acceptum anima nostra patiatur?

Quemadmodum autem propria propria quemque peccata cruciant¹⁰⁶, ita mirum in modum exhilarant honestae actiones.